


PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO


OBRA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE CABECEIRAS DO PIAUI
MUNICÍPIO	CABECEIRAS DO PIAUI/PI
DATA	18/02/2026
BDI	24,49%
FONTE	ORSE - DEZEMBRO/2025 SINAPI - DEZEMBRO/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS DO PIAUI

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	VALOR TOTAL S/ BDI
MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA							1.363.392,00
1	CPU-00	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO, COM CALL-CENTER, DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	PROPRIA	UN/MÊS	12,00	113.616,00	1.363.392,00
AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA							804.128,74
2	CPU-1	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED EM POSTE COM POTÊNCIA DE ATÉ 50W	PROPRIA	UN	200,00	807,12	161.424,00
3	CPU-2	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED EM POSTE COM POTÊNCIA DE ATÉ 100W	PROPRIA	UN	140,00	1.170,21	163.829,40
4	CPU-3	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED EM POSTE COM POTÊNCIA DE ATÉ 150W	PROPRIA	UN	50,00	1.381,00	69.050,00
5	CPU-4	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED EM POSTE COM POTÊNCIA DE ATÉ 200W	PROPRIA	UN	20,00	1.816,71	36.334,20
6	CPU-5	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA ABERTO COM LAMPADA LED BULBO DE POTENCIA MÍN. 50W (SOQUETE E27)	PROPRIA	UN	400,00	309,42	123.768,00
7	CPU-6	INSTALAÇÃO DE PROJETOR EM LED COM POTÊNCIA MÍN. 150W	PROPRIA	UN	30,00	458,80	13.764,00
8	CPU-7	INSTALAÇÃO DE PROJETOR EM LED COM POTÊNCIA MÍN. 300W	PROPRIA	UN	30,00	900,59	27.017,70
9	CPU-8	BRAÇO METÁLICO DE 1M INSTALADO EM POSTE (FERRAGENS DE FIXAÇÃO INCLUSAS)	PROPRIA	UN	100,00	354,02	35.402,00
10	CPU-9	BRAÇO METÁLICO DE 2M INSTALADO EM POSTE (FERRAGENS DE FIXAÇÃO INCLUSAS)	PROPRIA	UN	50,00	466,23	23.311,50
11	CPU-10	CABO MULTIPOLAR ISOLADO 1KV 03 CONDUTORES 2,5 MM ²	PROPRIA	M	700,00	14,43	10.101,00
12	CPU-11	CABO MONOPOLAR ISOLADO 1KV 10MM ²	PROPRIA	M	300,00	16,31	4.893,00
13	CPU-12	CABO MONOFÁSICO ISOLADO INSTALADO EM POSTE (MULTIPLEX)	PROPRIA	M	400,00	19,89	7.956,00
14	CPU-13	CABO TRIFÁSICO ISOLADO INSTALADO EM POSTE (MULTIPLEX)	PROPRIA	M	300,00	29,64	8.892,00
15	CPU-14	ARMAÇÃO EM AÇO GALVANIZADO PARA AMARRAÇÃO E ENCABEÇAMENTO DOS CABO AÉREO	PROPRIA	UN	200,00	58,42	11.684,00
16	CPU-15	CONECTOR PARA REDE AÉREA MULTIPLEXADA	PROPRIA	UN	200,00	42,84	8.568,00
17	CPU-16	CONECTOR PARA REDE AÉREA NUA	PROPRIA	UN	200,00	42,59	8.518,00
18	CPU-17	INSTALAÇÃO DE POSTE DUPLO T ATÉ 9 METROS	PROPRIA	UN	20,00	1.725,48	34.509,60
19	CPU-18	INSTALAÇÃO DE POSTE CIRCULAR ATÉ 12 METROS	PROPRIA	UN	20,00	2.638,46	52.769,20
20	CPU-19	INSTALAÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICO	PROPRIA	UN	5,00	262,28	1.311,40
21	CPU-20	INSTALAÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICO	PROPRIA	UN	2,00	512,87	1.025,74
PODAS							312.594,30
22	98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M	SINAPI	UN	250,00	31,30	7.825,00
23	98533	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M	SINAPI	UN	450,00	117,31	52.789,50
24	98534	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M	SINAPI	UN	400,00	324,71	129.884,00
25	98533	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M	SINAPI	UN	180,00	678,31	122.095,80
ILUMINAÇÃO NATALINA							124.131,75
26	CPU-21	INSTALAÇÃO E RETIRADA DE MANGUEIRA LUMINOSA LED 50 METROS	PROPRIA	UN	25,00	1.056,73	26.418,25
27	CPU-22	INSTALAÇÃO E RETIRADA DE ENFEITE TEMÁTICO COM ATÉ 1,5M DE ALTURA	PROPRIA	UN	12,00	1.090,05	13.080,60
28	CPU-23	INSTALAÇÃO E RETIRADA DE ENFEITE TEMÁTICO COM ATÉ 3,0M DE ALTURA	PROPRIA	UN	8,00	1.903,25	15.226,00
29	CPU-24	INSTALAÇÃO E RETIRADA DE ÁRVORE TEMÁTICA ATÉ 9,0M DE ALTURA	PROPRIA	UN	2,00	34.703,45	69.406,90
DISPONIBILIDADES DE TURMAS							29.007,60

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO

OBRA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE CABECEIRAS DO PIAUÍ	 <div> PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ </div>
MUNICÍPIO	CABECEIRAS DO PIAUÍ/PI	
DATA	18/02/2026	
BDI	24,49%	
FONTE	ORSE - DEZEMBRO/2025 SINAPI - DEZEMBRO/2025	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	VALOR TOTAL S/ BDI
30	CPU-25	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA COM CAMINHÃO MUNCK OU CESTO AÉREO - DIAS ÚTEIS E SÁBADO	PRÓPRIA	H	20,00	396,81	7.936,20
31	CPU-26	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA COM CAMINHÃO MUNCK OU CESTO AÉREO - DOMINGOS E FERIADOS	PRÓPRIA	H	20,00	396,81	7.936,20
32	CPU-27	DISPONIBILIDADE DE VEÍCULO EQUIPADO COM CESTO AÉREO OU MUNCK COM MOTORISTA OPERADOR (COMBUSTÍVEL INCLUSO) - DIAS ÚTEIS E SÁBADOS	PRÓPRIA	H	20,00	328,38	6.567,60
33	CPU-28	DISPONIBILIDADE DE VEÍCULO EQUIPADO COM CESTO AÉREO OU MUNK E MOTORISTA OPERADOR (COMBUSTÍVEL INCLUSO) - DOMINGOS E FERIADOS	PRÓPRIA	H	20,00	328,38	6.567,60

VALOR DOS ITENS S/ BDI	R\$ 2.633.254,39
VALOR DO BDI	R\$ 644.880,43
VALOR TOTAL	R\$ 3.278.134,82